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2019학년도 곰소초등학교회계 세입, 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입, 세출 각각 630,671,000원"을 "세입, 세출 각각 785,866,000원"으로 하며 세입, 세출의 명세는 "

세입세출예산서"와 같다.

발행일 :2020-02-101



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 곰소초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 785,866 630,671 155,195 24.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 33,391 66,578 8.4

학생복지/교육격차 해소 74,030 342,778 43.6

기본적 교육활동 20,796 129,499 16.4

선택적 교육활동 21,298 71,310 9.0

교육활동 지원 3,725 54,296 6.9

학교 일반운영 2,489 121,405 15.4

학교 재무활동 -534 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 110,485 607,058 77.2

이전수입 기타이전수입 -313 11,033 1.4

자체수입 학부모부담수입 41,990 154,248 19.6

자체수입 행정활동수입 3,033 3,983 0.5

기타수입 전년도이월금 0 9,544 1.2
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 618,091 507,919 110,172

1.교육비특별회계이전수입 607,058 496,573 110,485

1.교육비특별회계전입금수입 607,058 496,573 110,485

1.학교회계전입금 607,058 496,573 110,485

1.학교운영비전입금 223,577 223,577 0
초등학교기본운영비 : (155,619,000원 × 1교) 

- 181,377,000원 =
-25,758,000

유치원기본운영비 : (35,166,000원 × 1교) - 

42,200,000원 =
-7,034,000

유치원기본운영비 : 7,034,000원 × 1교 = 7,034,000

초등학교기본운영비 : 25,758,000원 × 1교 = 25,758,000

2.목적사업비전입금 383,481 272,996 110,485
(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

(38,600,000원 × 1교) - 28,264,000원 =
10,336,000

(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

(39,031,000원 × 1교) - 38,600,000원 =
431,000

(성립전)통학버스운영비 : (20,358,000원 × 1

교) - 18,358,000원 =
2,000,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 4대보험 기관부담금 : 

(5,524,000원 × 1교) - 2,551,000원 =
2,973,000

(성립전)유치원정원외시간제기간제교사인건비 :

 (49,241,000원 × 1교) - 22,464,000원 =
26,777,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (15,520,000원 

× 1교) - 10,520,000원 =
5,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (18,720,000원 

× 1교) - 15,520,000원 =
3,200,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (23,720,000원 

× 1교) - 18,720,000원 =
5,000,000

(성립전)돌봄전담강사인건비 : (11,559,000원 

× 1교) - 7,432,000원 =
4,127,000

(성립전)돌봄전담강사인건비 : (11,599,000원 

× 1교) - 11,559,000원 =
40,000

(성립전)돌봄전담강사인건비 : (17,068,000원 

× 1교) - 11,599,000원 =
5,469,000

(성립전)돌봄전담강사인건비 : (17,420,000원 

× 1교) - 17,068,000원 =
352,000

(성립전)돌봄전담강사인건비 : (17,460,000원 

× 1교) - 17,420,000원 =
40,000

(성립전)농어촌방과후학교운영 : (10,800,000원

 × 1교) - 6,480,000원 =
4,320,000

(성립전)누리과정지원 : (16,793,000원 × 1교)

 - 11,183,000원 =
5,610,000

(성립전)누리과정지원 : (20,751,000원 × 1교)

 - 16,793,000원 =
3,958,000

(성립전)친환경농산물지원비 : (4,680,000원 ×

 1교) - 2,444,000원 =
2,236,000

(성립전)친환경농산물지원비 : (5,555,000원 ×

 1교) - 4,680,000원 =
875,000

(성립전)학교급식운반차량운영비 : (2,669,000

원 × 1교) - 1,335,000원 =
1,334,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (50,094,000원 

× 1교) - 40,440,000원 =
9,654,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)특수교육대상자통학비지원비 : 

(382,000원 × 1교) - 198,000원 =
184,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (201,000

원 × 1교) - 134,000원 =
67,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (268,000

원 × 1교) - 201,000원 =
67,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (335,000

원 × 1교) - 268,000원 =
67,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (606,000

원 × 1교) - 335,000원 =
271,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (741,660

원 × 1교) - 606,000원 =
135,000

(성립전)과학실안전장비구축지원비 : 2,700,000

원 × 1교 =
2,700,000

(성립전)초등영어캠프지원금 : 3,000,000원 × 

1교 =
3,000,000

(성립전)단위학교 학교자치활성화 지원금 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학교스포츠클럽리그 운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)큰 그림책 지원사업비 : 401,000원 × 

1교 =
401,000

(성립전)SW교육 교구 구입비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

(성립전)유치원시간제기간제교원맞춤형복지비 :

 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(성립전)유치원시간제기간제교사퇴직금 : 

3,361,540원 × 1교 =
3,361,000

2.기타이전수입 11,033 11,346 -313

1.학교회계간이전수입 8,533 8,846 -313

1.다른학교회계전입금 8,533 8,846 -313

1.다른학교회계전입금 8,533 8,846 -313중학교교직원급식비 : 3,799원×14.65명×-5일= -278,000

급식지원비 : 500원×14명×-5일= -35,000

2.기타공공이전수입 2,500 2,500 0

1.기타공공지원금 2,500 2,500 0

1.기타지원금 2,500 2,500 0

2.자체수입 158,231 113,208 45,023

1.학부모부담수입 154,248 112,258 41,990

1.수익자부담수입 154,248 112,258 41,990

1.급식비 67,567 58,373 9,194

1.급식비 67,567 58,373 9,194교직원급식비 : 3,900원×24명×-3일= -280,000
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과   목
경정

예산액
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예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

우유대금 : 430원×14명×10월×-3일= -180,000

(성립전)무상급식비(유) : 2,700원×17명×30일

=
1,377,000

(성립전)무상급식비(초) : 2,899.5원×58명×37

일=
6,223,000

(성립전)무상급식비(중) : 3,700원×15명×37일

=
2,054,000

2.방과후학교활동비 62,480 39,252 23,228

1.방과후학교활동비 62,480 39,252 23,228(성립전)돌봄교실운영비 : 5,000,000원×1회= 5,000,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 3,200,000원×1교= 3,200,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 1,375,660원×3회×1

명=
4,127,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 40,000원×1명×1일= 40,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 1,823,000원×1명×3

개월=
5,469,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 416,660원×12개×1

회=
5,000,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 351,090원×1명×1회

=
352,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 40,000원×1명×1회= 40,000

3.현장체험학습비 3,450 3,450 0

1.현장체험학습비 3,450 3,450 0

4.누리과정비 20,751 11,183 9,568

1.누리과정비 20,751 11,183 9,568
(성립전)유아학비 : 5,610,000원×1분기(9~11월

분)=
5,610,000

(성립전)유아학비 : 3,957,220원×1분기(12월~2

월)=
3,958,000

2.행정활동수입 3,983 950 3,033

1.자산수입 149 50 99

1.자산매각대 149 50 99

1.자산매각대 149 50 99불용물품매각대 : 19,800원×5회= 99,000

2.기타행정활동수입 3,834 900 2,934

1.이자수입 976 800 176

1.이자수입 976 800 176이자수입 : 176,000원×1회= 176,000

2.기타행정활동수입 2,858 100 2,758

1.기타행정활동수입 2,858 100 2,758법인카드포인트등 : -44,000원×1회= -44,000

수도광열비 : 650,500원×4회= 2,602,000
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과   목
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

변상금 : 200,000원×1회= 200,000

3.기타수입 9,544 9,544 0

1.전년도이월금 9,544 9,544 0

1.순세계잉여금 9,544 9,544 0

1.순세계잉여금 9,544 9,544 0

1.순세계잉여금 9,544 9,544 0

세입합계 785,866630,671155,195

4 발행일 : 2020-02-10



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 66,578 33,187 33,391

1.기타 교직원보수 61,586 28,475 33,111

1.교직원대체인건비 61,586 28,475 33,111

1.유치원정원외시간제기간제교사인건비60,731 27,620 33,111

1.기간제교원인건비 55,613 25,069 30,544인건비  203,000원×2명×1회= 406,000

(성립전)인건비  2,231,400원×2명×6회= 26,777,000

(성립전)인건비  1,680,500원×2명×1회= 3,361,000

2.기간제교원법정부담

금
5,118 2,551 2,567(성립전)4대보험료  247,750원×2명×6회= 2,973,000

4대보험료  -203,000원×2명×1회= -406,000

2.유초등기간제교사인건비 855 855 0

1.기간제교원인건비 855 855 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,992 4,712 280

1.교직원연수 1,742 1,742 0

1.자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.(목적)초등성장평가 실행연수 운영비 542 542 0

1.운영수당 440 440 0  

2.교육운영비 102 102 0  

2.교직원복지 3,250 2,970 280

1.교직원문화행사 2,250 2,250 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 1,250 1,250 0  

2.동호회지원 0 720 -720

1.교직원복지비 0 720 -720교직원동아리운영  집행잔액-720,000원= -720,000

3.(목적)시기간제교사맞춤형복지비 1,000 0 1,000

1.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전)유치원시기간제교사맞춤형복지비 

 250,000원×2명=
500,000

(성립전)초등학교기간제교사맞춤형복지비 

 500,000원×1명=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 342,778 268,748 74,030

1 발행일 : 2020-02-10
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경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식 관리 111,298 98,069 13,229

1.학교급식운영 111,298 98,069 13,229

1.급식운영비 9,876 6,172 3,704

1.무기계약직원인건비 630 0 630조리원인건비  630,000원×1명= 630,000

2.기간제직원인건비 877 270 607(성립전)대체인건비  33,500원×2일= 67,000

(성립전)대체인건비  67,000원×1명×1일= 67,000

(성립전)대체인건비  67,000원×1명×1회= 67,000

(성립전)대체인건비  67,750원×1명×4회= 271,000

(성립전)대체인건비  67,500원×1명×2일= 135,000

3.일반수용비 6,352 5,352 1,000급식소모품구입비  50,000원×10종×2회= 1,000,000

4.기타공공요금 50 50 0  

5.비품구입비 1,967 500 1,467급식기구구입  733,500원×2종= 1,467,000

2.급식식재료구입비 26,898 26,898 0

1.급식용식재료비 26,898 26,898 0  

3.우유급식비 2,676 2,676 0

1.우유대금 2,676 2,676 0  

4.(수익자)교직원우유급식비 1,325 1,505 -180

1.우유대금 1,325 1,505 -180
교직원우유대금  430원×14명×10월×-3일

=
-180,000

5.(목적)친환경농산물지원 5,555 2,444 3,111

1.급식용식재료비 5,555 2,444 3,111
(성립전)친환경농산물구입비  24,420원

×50일=
1,221,000

(성립전)친환경농산물구입비  25,000원

×35일(잔여일수)=
875,000

(성립전)친환경농산물추가지원비(군비)  

7,044원×144일=
1,015,000

6.(목적)노후급식기구교체비 17,934 17,934 0

1.비품구입비 17,934 17,934 0  

7.(목적)농어촌무료급식비 47,034 40,440 6,594

1.일반수용비 3,400 3,929 -529(성립전)운영비  26,800원×35일= 938,000

운영비  -1,467,000원×1회= -1,467,000

2.급식용식재료비 43,634 36,511 7,123(성립전)식품비  249,028원×35일= 8,716,000
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식품비  교직원급식비 중학교급식지원비 

및 학교지원운영비-1,593,000원=
-1,593,000

2.보건 관리 23,933 24,403 -470

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,291 15,761 -470

1.보건실운영 2,446 2,656 -210

1.운영수당 600 630 -30교직원성교육연수  집행잔액-30,000원= -30,000

2.교육운영비 810 810 0  

3.학생복지비 1,036 1,216 -180침구세탁비  침구세탁비-140,000원= -140,000

감염병예방방역용품구입  집행잔액-40,000

원=
-40,000

2.학생건강검사 695 955 -260

1.학생복지비 695 955 -260건강검사비  집행잔액-100,000원= -100,000

소변검사비  집행잔액-30,000원= -30,000

학생정서행동특성검사의료비  집행잔액

-100,000원=
-100,000

학생정서행동특성검사간식비  집행잔액

-30,000원=
-30,000

3.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

4.[국고](목적)흡연예방금연실천학교운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.(목적)학교보건실현대화사업지원비10,000 10,000 0

1.일반수용비 4,075 820 3,255
(성립전)바닥 및 벽면공사  1,627,500원

×2식=
3,255,000

2.비품구입비 5,925 9,180 -3,255
(성립전)캐비넷 구입(6종)  -2,000,000원

×1회=
-2,000,000

(성립전)파티션 구입  -1,255,000원×1회= -1,255,000

2.학교환경위생관리 8,642 8,642 0

1.먹는물관리 2,932 2,932 0

1.일반수용비 2,932 2,932 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0  
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4.(목적)공기정화장치운영비 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

3.교육격차 해소 137,855 91,085 46,770

1.급식비지원 50,094 40,440 9,654

1.농어촌무료급식비지원 50,094 40,440 9,654

1.학생지원금 50,094 40,440 9,654
(성립전)농어촌무료급식비  9,654,000원

×1교=
9,654,000

2.방과후학교활동비지원 62,480 34,932 27,548

1.농산어촌대상자지원 62,480 34,932 27,548

1.학생지원금 62,480 34,932 27,548
(성립전)농어촌방과후학교운영비  

4,320,000원×1회(하반기)=
4,320,000

(성립전)초등돌봄교실운영비(1차)  

3,200,000원×1회(2차)=
3,200,000

(성립전)초등돌봄교실운영비(1차)  

5,000,000원×1회=
5,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영비(1분기인건비)

  4,127,000원×1회(3분기)=
4,127,000

(성립전)초등돌봄교실운영비(1분기인건비)

  40,000원×1교=
40,000

(성립전)초등돌봄교실운영비(1분기인건비)

  5,469,000원×1회=
5,469,000

(성립전)초등돌봄교실운영비(1분기인건비)

  352,000원×1회=
352,000

(성립전)초등돌봄교실운영비(1분기인건비)

  40,000원×1회=
40,000

(성립전)환경개선비  5,000,000원×1회= 5,000,000

3.현장체험학습비지원 3,450 3,450 0

1.현장체험학습(수학여행)지원 3,450 3,450 0

1.학생지원금 3,450 3,450 0  

4.누리과정비지원 20,751 11,183 9,568

1.유치원누리과정지원 20,751 11,183 9,568

1.학생지원금 20,751 11,183 9,568
(성립전)누리과정지원비  5,610,000원×1

분기(9~11월분)=
5,610,000

(성립전)누리과정지원비  3,958,000원×1

분기(12월~2월)=
3,958,000

5.기타 교육격차해소 지원 1,080 1,080 0

1.(목적)도서지역 하숙비 누락비 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

4.학생복지 69,692 55,191 14,501
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1.학생복지운영 69,692 55,191 14,501

1.졸업앨범제작 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

2.통학차량운영비 20,858 18,858 2,000

1.일반수용비 8,458 7,758 700
(성립전)차량수리비  350,000원×2대×1회

=
700,000

2.연료비 10,000 10,000 0  

3.기타공공요금 2,400 1,100 1,300
(성립전)보험료및세금  433,330원×3대×1

회=
1,300,000

3.교과용도서지원 6,084 6,084 0

1.교육운영비 6,084 6,084 0  

4.통학버스안전지도사인건비 39,431 28,264 11,167

1.무기계약직원인건비 37,271 26,104 11,167
(성립전)연봉및인건비  215,500원×2명×1

회=
431,000

(성립전)연봉및인건비  5,168,000원×2명= 10,336,000

연봉및인건비  400,000원×1명×1회= 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,160 2,160 0  

5.(목적)학교급식운반차량운영비 2,669 1,335 1,334

1.일반수용비 969 1,185 -216
(성립전)차량수리및유지관리비  118,400원

×10회=
1,184,000

차량수리및유지관리비  -1,400,000원×1종

×1회=
-1,400,000

2.연료비 300 150 150(성립전)연료비  75,000원×2회= 150,000

3.비품구입비 1,400 0 1,400통학차량TV구입  1,400,000원×1종×1회= 1,400,000

3.기본적 교육활동 129,499 108,703 20,796

1.교과 활동 99,160 76,214 22,946

1.교과활동지원 25,225 24,160 1,065

1.보결수업관리 2,700 1,500 1,200

1.운영수당 2,700 1,500 1,200보결수당  10,000원×120회= 1,200,000

2.기초학력지도 5,020 5,020 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 220 220 0  

3.공개수업운영 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0  

4.학습준비물구입 1,605 1,740 -135

1.학습준비물 1,605 1,740 -1355학년학습준비물구입  집행잔액-50,000원= -50,000

6학년학습준비물구입  집행잔액-85,000원= -85,000

5.(목적)초등2학년첫걸음지원학교운영비6,000 6,000 0

1.운영수당 5,280 5,280 0  

2.교육운영비 455 455 0  

3.비품구입비 265 265 0  

6.(목적)맞춤형학습지원학교 운영비 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,796 5,796 0  

2.교육운영비 1,204 1,204 0  

7.(목적)학교 교육기자재 구입비 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.수학교과활동 3,000 3,000 0

1.(목적)수학교과 교구구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.과학교과활동 7,227 4,837 2,390

1.교과운영 2,790 3,100 -310

1.운영수당 0 300 -300과학캠프강사료  집행잔액-300,000원= -300,000

2.교육운영비 2,790 2,800 -10과학의달현수막제작  집행잔액-10,000원= -10,000

2.(목적)부안생태체험학교운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.(목적)전라북도과학전람회 작품제작비537 537 0

1.교육운영비 537 537 0  

4.(목적)과학실안전장비설치지원비 2,700 0 2,700

1.비품구입비 2,700 0 2,700
(성립전)폐수시약장구입  2,700,000원×1

대=
2,700,000

4.체육교과활동 5,040 3,040 2,000

1.체육교과운영 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교스포츠클럽운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.(목적)우수스포츠클럽운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.(목적)학교스포츠클럽활동비 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

5.(목적)학교스포츠클럽리그 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)교내리그전중식및간식비  10,000

원×30명×2회=
600,000

(성립전)물품구입  300,000원×1회= 300,000

(성립전)상품구입  10,000원×30명×2회= 600,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)교내리그전협의회비  100,000원

×2회=
200,000

3.비품구입비 300 0 300(성립전)볼박스구입  300,000원×1회= 300,000

5.예술교과활동 3,736 3,736 0

1.(목적)악기교육운영비 3,340 3,340 0

1.교육운영비 86 86 0  

2.비품구입비 3,254 3,254 0  

2.가야금장구입 396 396 0

1.비품구입비 396 396 0  

6.외국어교과활동 12,394 10,020 2,374

1.교과운영 1,224 1,850 -626

1.운영수당 0 500 -500영어캠프강사비  집행잔액-500,000원= -500,000

2.교육운영비 784 900 -116영어도서구입  집행잔액-115,000원= -115,000

영어캠프운영물품구입  집행잔액-1,000원= -1,000

3.학습준비물 440 450 -10학습준비물구입  집행잔액-10,000원= -10,000

2.(목적)화상영어운영비 8,170 8,170 0

1.운영수당 6,840 6,840 0  

2.교육운영비 1,330 1,330 0  
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3.(목적)영어캠프운영비 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,800 0 2,800
(성립전)영어캠프강사비  25,000원×4시간

×28일=
2,800,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전)영어캠프간식비  2,500원×20명

×4회=
200,000

7.선택교과활동 841 440 401

1.(목적)평화통일수업강사비 440 440 0

1.운영수당 440 440 0  

2.(목적)큰 그림책 구입비 401 0 401

1.교육운영비 401 0 401
(성립전)큰 그림책 구입비  200,500원×2

학급=
401,000

8.특수교육교과활동 6,390 2,698 3,692

1.교과운영 6,008 2,500 3,508

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,648 2,300 -652교재교구구입  집행잔액-245,000원= -245,000

장애이해교육용품  집행잔액-95,000원= -95,000

특수교육용품구입  집행잔액-12,000원= -12,000

통합학급운영비  집행잔액-300,000원= -300,000

3.비품구입비 4,160 0 4,160비품구입(교구장)  4,160,000원×1회= 4,160,000

2.(목적)특수교육대상자통학비 382 198 184

1.학생복지비 382 198 184
(성립전)특수교육대상자통학비  200원

×5Km×92일×2회=
184,000

9.유치원교과활동 35,307 24,283 11,024

1.교과운영 12,756 11,300 1,456

1.교육운영비 12,756 11,300 1,456환경정리용품구입  집행잔액-740,000원= -740,000

교육용소모품구입  169,600원×10회= 1,696,000

학습자료구입  1,200,000원×1회= 1,200,000

교원자율연수비  집행잔액-500,000원= -500,000

부모교육운영비  집행잔액-200,000원= -200,000

2.(목적)유아학비무상교육비 10,889 6,110 4,779

1.교육운영비 10,889 6,110 4,779(성립전)간식비  430원×18명×58일= 449,000

(성립전)학습용품구입  189,100원×10회= 1,891,000
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(성립전)학습용품구입  164,790원×3회= 495,000

(성립전)방학급식비  6,000원×8명×18일= 864,000

(성립전)졸업앨범비  40,000원×18명= 720,000

(성립전)졸업앨범비  60,000원×6명×1회= 360,000

3.(목적)유아학비방과후학교운영비 9,862 5,073 4,789

1.운영수당 6,820 3,680 3,140
(성립전)특성화강사비  30,000원×3명×20

회=
1,800,000

(성립전)특성화강사비  30,000원×3명

×10.66회=
960,000

(성립전)특성화강사교통지원비  10,000원

×23회=
230,000

(성립전)특성화강사교통지원비  10,000원

×15회=
150,000

2.교육운영비 3,042 1,393 1,649(성립전)간식비  52,000원×10주= 520,000

(성립전)간식비  112,885원×10주= 1,129,000

4.(목적)자율선택과제운영비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 720 720 0  

2.창의적 체험활동 30,339 32,489 -2,150

1.자율활동 18,429 20,579 -2,150

1.학교특색사업 5,101 6,500 -1,399

1.교육운영비 5,101 6,500 -1,399
학급창의인성함양체험학습비(2학년)  집행

잔액-120,000원=
-120,000

스페이스첼린지대회참가  집행잔액

-1,200,000원=
-1,200,000

깜냥시상(1학년)  집행잔액-6,000원= -6,000

깜냥시상(2학년)  집행잔액-95,000원= -95,000

깜냥시상(3학년)  집행잔액-3,000원= -3,000

깜냥시상(4학년)  52,000원×1회= 52,000

깜냥시상(6학년)  집행잔액-27,000원= -27,000

2.학급교육활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.학예회운영 3,220 3,220 0

1.교육운영비 3,220 3,220 0  
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4.체육대회운영 1,795 1,795 0

1.교육운영비 1,795 1,795 0  

5.자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

6.학생인권교육 0 194 -194

1.운영수당 0 194 -194강사수당  집행잔액-110,000원= -110,000

원고료  집행잔액-84,000원= -84,000

7.학생자치활동 1,013 1,570 -557

1.교육운영비 798 1,570 -772학생회운영비  집행잔액-185,000원= -185,000

학생회공약추진사업  집행잔액-573,000원= -573,000

학생인권의날운영  집행잔액-14,000원= -14,000

2.비품구입비 215 0 215
학생회 비품구입(의자,게시판)  107,500원

×2종=
215,000

8.(목적)진로직업체험프로그램운영비 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.현장체험학습활동 6,910 6,910 0

1.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.현장학습 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.(목적)현장체험학습(수학여행)지원비3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0  

4.현장체험학습(수학여행)여비 1,660 1,660 0

1.여비 1,660 1,660 0  

3.동아리활동 5,000 5,000 0

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

2.(목적)학생동아리운영지원비 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 1,268 1,268 0  

2.비품구입비 732 732 0  

4.선택적 교육활동 71,310 50,012 21,298

1.방과후학교 운영 65,450 43,752 21,698

1.방과후학교운영 22,770 24,300 -1,530

1.특기적성교육 2,970 4,500 -1,530

1.운영수당 2,840 4,000 -1,160위탁용역비  집행잔액-1,160,000원= -1,160,000

2.교육운영비 130 500 -370운영용품구입  집행잔액-370,000원= -370,000

2.(목적)농어촌방과후학교운영비 10,800 10,800 0

1.운영수당 10,800 10,800 0  

3.(목적)농어촌 방과후학교운영비(지자체)6,500 6,500 0

1.운영수당 6,300 6,300 0  

2.교육운영비 200 200 0  

4.(목적)방과후 중국어교실 운영비(지자체)2,500 2,500 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 580 580 0  

2.돌봄교실운영 42,680 19,452 23,228

1.돌봄교실운영 352 0 352

1.무기계약직원인건비 352 0 352
(성립전)돌봄전담인건비  351,090원×1명

×1회=
352,000

2.교육운영비 0 0 0  

3.무기계약직원법정부

담금
0 0 0  

2.(목적)초등돌봄교실운영 30,828 17,952 12,876

1.무기계약직원인건비 15,874 6,828 9,046
(성립전)돌봄전담인건비  1,266,660원×3

회×1명=
3,800,000

(성립전)돌봄전담인건비  40,000원×1명

×1일=
40,000

(성립전)돌봄전담인건비  1,692,590원×1

명×3개월=
5,078,000

(성립전)돌봄전담인건비  40,000원×1명

×1회=
40,000

돌봄전담인건비  88,000원×1명×1회= 88,000

2.운영수당 8,640 8,640 0  
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3.교육운영비 3,580 1,880 1,700
(성립전)운영용품구입  100,000원×16종

×2회=
3,200,000

운영용품구입  -1,500,000원×1회= -1,500,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,234 604 630

(성립전)돌봄전담4대보험기관부담금  

109,000원×3회×1명=
327,000

(성립전)돌봄전담4대보험기관부담금  

130,130원×1명×3개월
391,000

돌봄전담4대보험기관부담금  -88,000원×1

명×1회=
-88,000

5.도서구입비 1,500 0 1,500돌봄교실도서구입  10,000원×150권×1회= 1,500,000

3.(목적)초등돌봄교실운영(지자체) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.(목적)초등돌봄교실노후환경개선비 5,000 0 5,000

1.일반수용비 400 0 400(성립전)돌봄교실수선비  400,000원×1회= 400,000

2.비품구입비 4,600 0 4,600
(성립전)돌봄교실비품구입비(사물함,냉장

고 등)  460,000원×10종×1회=
4,600,000

5.(목적)초등돌봄교실교재교구구입비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 440 0 440
(성립전)놀이블록교구구입  220,000원×2

개=
440,000

2.비품구입비 4,560 0 4,560(성립전)태블릿PC구입  460,000원×5대= 2,300,000

(성립전)디지털키보드구입  530,000원×2

대=
1,060,000

(성립전)아동용탁자구입  400,000원×3대= 1,200,000

2.독서활동 5,860 6,260 -400

1.독서활동운영 5,860 6,260 -400

1.도서구입 4,600 4,600 0

1.도서구입비 4,600 4,600 0  

2.도서관운영 1,260 1,660 -400

1.운영수당 0 400 -400독서교실강사수당  집행잔액-400,000원= -400,000

2.교육운영비 1,064 1,064 0  

3.비품구입비 196 196 0  

5.교육활동 지원 54,296 50,571 3,725

1.교무업무 운영 8,838 5,538 3,300

1.교무학사운영 8,838 5,538 3,300

1.청소용품 1,004 1,004 0
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1.일반수용비 600 600 0  

2.비품구입비 404 404 0  

2.교무학사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.교무실무사인건비 204 204 0

1.무기계약직원인건비 204 204 0  

4.교육활동홍보 5,330 4,030 1,300

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 4,030 2,730 1,300
신축다목적체육관준공식  1,300,000원×1

회=
1,300,000

5.(목적)단위학교 학교자치 활성화 2,000 0 2,000

1.일반수용비 250 0 250
(성립전)학부모회행사 체험비  250,000원

×1회=
250,000

2.목적사업업무추진비 1,750 0 1,750
(성립전)학부모회행사 식사 및 간식비  

250,000원×1회=
250,000

(성립전)교무회의 워크숍 식비  20,000원

×25명×3회=
1,500,000

2.생활지도운영 0 194 -194

1.학교폭력예방 0 194 -194

1.학교폭력예방 0 194 -194

1.운영수당 0 194 -194강사수당  집행잔액-110,000원= -110,000

원고료  집행잔액-84,000원= -84,000

3.학습지원실 운영 15,458 14,839 619

1.정보화실운영 15,458 14,839 619

1.학교정보화지원 13,658 14,539 -881

1.일반수용비 1,287 1,324 -37
컴퓨터윈도우10설치비  집행잔액-37,000원

=
-37,000

2.교육운영비 5,550 6,315 -765토너구입  집행잔액-677,000원= -677,000

교육용소모품  집행잔액-4,000원= -4,000

사이버주간학습사용료  집행잔액-21,000원

=
-21,000

플로터프린터소모품구입  집행잔액-63,000

원=
-63,000

3.비품구입비 6,821 6,900 -79컴퓨터구입  집행잔액-79,000원= -79,000
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2.(목적)소프트웨어(SW)교육연수 운영비300 300 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 150 150 0  

3.(목적)SW교육 교구 구입비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)SW교육 교구 구입  100,000원×15

종×1회=
1,500,000

4.교육여건 개선 30,000 30,000 0

1.교육환경개선 30,000 30,000 0

1.체육관신축내부비품구입 30,000 30,000 0

1.일반수용비 2,471 0 2,471
신축체육관부대설비공사  2,223,000원×1

회=
2,223,000

신축체육관물품구입  248,000원×1회= 248,000

2.비품구입비 27,529 30,000 -2,471
신축체육관비품(암막커텐외)  -2,471,000

원×1회=
-2,471,000

6.학교 일반운영 121,405 118,916 2,489

1.학교기관 운영 74,849 76,929 -2,080

1.부서기본운영 29,970 29,370 600

1.교무실운영 10,900 10,300 600

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 9,100 8,500 600관내외출장여비  20,000원×30회= 600,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.교장실운영 8,100 8,100 0

1.여비 2,800 2,800 0  

2.일반업무추진비 2,300 2,300 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 10,970 10,970 0

1.일반수용비 3,210 3,210 0  

2.기타공공요금 530 530 0  

3.여비 5,000 5,000 0  

4.교직원복지비 1,180 1,180 0  

5.일반업무추진비 1,050 1,050 0  

14 발행일 : 2020-02-10



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.행정지원인력운용 16,300 16,300 0

1.청소원인건비 16,300 16,300 0

1.기간제직원인건비 15,147 14,492 655기본급  655,000원×1명×1회= 655,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
753 1,408 -6554대보험  -655,000원×1명×1회= -655,000

3.병설유치원기본운영 28,579 31,259 -2,680

1.유치원운영 16,479 17,359 -880

1.기간제직원인건비 320 0 320청소용역비  80,000원×2명×2회= 320,000

2.일반수용비 441 441 0  

3.운영수당 7,710 8,420 -710
3세대하모니자원봉사자교통비  -710,000원

×1회=
-710,000

4.여비 2,310 1,600 710관내외출장여비  28,400원×25회= 710,000

5.교육운영비 1,800 3,000 -1,200교육환경개선사업  집행잔액-1,200,000원= -1,200,000

6.일반업무추진비 200 200 0  

7.비품구입비 3,698 3,698 0  

2.공공요금 및 재세공과금 10,000 10,000 0

1.전기요금 10,000 10,000 0  

3.연료비 2,100 2,100 0

1.연료비 2,100 2,100 0  

4.급식재료 구입 0 1,800 -1,800

1.일반수용비 0 1,800 -1,800급식소모품비  -1,800,000원×1회= -1,800,000

2.시설 장비 유지 44,756 40,187 4,569

1.학교시설장비유지 44,756 40,187 4,569

1.공공요금 및 제세공과금 16,497 16,497 0

1.전기요금 3,600 3,600 0  

2.상하수도료 4,800 4,800 0  

3.기타공공요금 8,097 8,097 0  

2.시설관리용역 10,075 10,075 0

1.일반수용비 10,075 10,075 0  
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3.시설일반관리 12,884 8,315 4,569

1.일반수용비 12,132 8,315 3,817소규모수선비  817,000원×1회= 817,000

급식실배식대공사  3,000,000원×1회= 3,000,000

2.비품구입비 752 0 752비품구입(전기톱 등)  376,000원×2종= 752,000

4.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

5.폐기물관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

6.화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

7.당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 500 500 0  

7.학교 재무활동 0 534 -534

1.예비비 0 534 -534

1.예비비 0 534 -534

1.예비비 0 534 -534

1.예비비 0 534 -534예비비(초등)  집행잔액-534,000원= -534,000

세출합계 785,866630,671155,195
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